ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

MOÇÃO N° 34/2025

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Itajaí

                             Os Vereadores que abaixo subscrevem, na forma regimental, após ouvido o douto
Plenário, requerem o envio de ofício de Moção de  Congratulação, Agradecimento e Reconhecimento ao
Ilustríssimo  Sr.  Marcelo  Batista  de  Jesus,  pelos  valiosos  e  relevantes  serviços  como  Maestro  da
Orquestra Philadelphia e coral Angelical da Igreja Evangélica Assembleia de Deus.

JUSTIFICATIVA:

Marcelo Batista de Jesus nasceu em 28 de fevereiro de 1974, na cidade de Curitiba (PR), filho do Sr.
Nilton Batista de Jesus (in memoriam), natural de Itajaí (SC), e da Sra. Reni Fagundes de Jesus. Desde os
primeiros  anos  de  vida,  foi  moldado  em  um  lar  cristão  e  trabalhador,  valores  que  nortearam  sua
trajetória.
Em  1978,  ainda  criança,  chegou  à  cidade  de  Itajaí,  onde  construiu  sua  vida  e  trajetória  pessoal,
profissional e ministerial. Residente do bairro São Judas, na rua Francisco Pereira Filho, Marcelo sempre
esteve envolvido com a comunidade local e, principalmente, com a obra de Deus.
Casou-se com Simone Silvério de Jesus, com quem constituiu uma linda família e teve dois filhos. Juntos,
compartilham a vida, o trabalho e a fé. Marcelo atua no ramo de decorações, dando continuidade a um
legado iniciado nos anos 1980 com a empresa familiar Decorarte, que mais tarde passou a se chamar
Decopar, reconhecida na região pelo seu comprometimento e tradição.
Membro dedicado da Igreja  Assembleia  de Deus em Itajaí,  Marcelo  tem uma história  marcada pelo
serviço voluntário na área da música.  Desde a adolescência,  dedica seu tempo e talento ao louvor,
sendo representante da quinta geração da família Batista envolvida com a música cristã. Sua atuação
se estende desde as atividades locais até campanhas evangelísticas em diversas regiões do Brasil.
Atualmente,  exerce  com  zelo  e  compromisso  o  cargo  de  Presbítero  e  é  maestro  da   orquestra
Philadelphia, louvando ao Senhor com excelência e reverência. Também atuou como maestro do coral
Angelical, deixando sua marca na história musical da igreja e da cidade.
Diante de sua trajetória  de fé,  serviço  e  contribuição à  comunidade,  é  justa  e  merecida a  presente
moção  de  reconhecimento,  como  forma  de  homenagear  o  Sr.  Marcelo  Batista  de  Jesus  por  sua
dedicação à família, à igreja e à sociedade.

SALA DAS SESSÕES, EM 25 DE SETEMBRO DE 2025

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

MAURÍLIO MORAES
VEREADOR - Progressistas

ADÃO BITTENCOURT
VEREADOR - PL

BRUNO ALFREDO LAUREANO (BRUNO
DA SAÛDE)

VEREADOR - MDB

CARLOS ALEXANDRE RAIMUNDO (XANDE
CELULAR)

VEREADOR - União Brasil

CARLOS ROBERTO MELLO (CALINHO
BOMBEIRO)

VEREADOR - PL

CRISTIANO KLAUS FISCHER
VEREADOR - PRD

FERNANDO MARTINS PEGORINI
VEREADOR - PL

JOSÉ ALVERCINO FERREIRA
VEREADOR - PDT

LEANDRO LUY PEIXOTO (LEANDRO DO
NADAR)

VEREADOR - MDB

LILIANE MAYRE FONTENELE
VEREADORA - PL

ODIVAN WIVALDO LINHARES
VEREADOR - PSD

PEDRO PAULO MOLLERI (PEDRÃO
MOLLERI)

VEREADOR - PL

RENATA NARCIZO MACHADO
VEREADORA - PDT

ROBERTO RIVELINO DA CUNHA (BETO
CUNHA)

VEREADOR - Republicanos

SANDRO ROBERTO SERPA
VEREADOR - PSDB

VANDERLEY DALMOLIN
VEREADOR - MDB

VICTOR R. NASCIMENTO
VEREADOR - PL

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

​